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Wisząca kroplowa elektroda rtęciowa

Przedmiotem wynalazku jest wisząca kroplowa
elektroda rtęciowa stosowana w różnych pomia¬
rach elektrochemicznych jak np.: badania struktu¬
ry warstwy podwójnej na granicy faz elektroda —
roztwór badany, badania kinetyki procesów elek¬
trodowych, badania mechanizmów reakcji elektro¬
dowych, oznaczanie śladowych ilości jonów metali
oraz niektórych anionów o bardzo małym stężeniu.

Głównym problemem w konstrukcji kroplowej
elektrody rtęciowej jest uzyskanie idealnej szczel¬
ności tłoka poruszającego się w zbiorniku z rtęcią,
co jest warunkiem uzyskania kropli o określonej
wielkości, nie zmieniającej się w czasie pomiaru.

Znane są wiszące elektrody rtęciowe (np. wytwa¬
rzane przez f-mę Radiometr), w których uszczelnie¬
nie nurnika uzyskiwane jest za pomocą uszczelki
z tworzywa sztucznego oraz tulejki stalowej, do¬
ciskanej specjalną nakrętką. W tego typu kon¬
strukcji nurnik wykonuje ruch obrotowy co powo¬
duje zużycie uszczelki i nieszczelności zbiornika
rtęci. Ponadto występuje tu tzw. efekt brzegowy
polegający na wysuwaniu się części uszczelki, gdy
tłok wykonuje ruch wyciskający rtęć i chowaniu
się uszczelki przy wypełnianiu zbiorniczka.

Wad tych nie posiada elektroda będąca przed¬
miotem wynalazku. Posiada ona uszczelkę cylin¬
dryczną dwustronnie stożkową wykonaną z two¬
rzywa sztucznego o dużej odporności na ścieranie
np. z teflonu, w której ruchem posuwisto-zwrot-
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nym porusza się nurnik o bardzo gładkiej powierz¬
chni. Uszczelka ta dociskana jest do naczynia ka¬
pilarnego za pomocą nakrętki, która jednocześnie
mocuje szklane naczynie kapilarne do elektrody.
Ruch posuwisto-zwrotny nurnika uzyskuje się za
pośrednictwem śruby mikrometrycznej zaopatrzo¬
nej w kulkę i wkręt dociskowy.

Tego typu konstrukcja elektrody zapewnia dłu¬
gotrwałą szczelność oraz otrzymywanie kropel rtęci
o określonej odtwarzalnej powierzchni a ponadto
umożliwia łatwą wymianę części szklanej elek¬
trody co jest istotną cechą przy prowadzeniu dłu¬
gotrwałych badań.

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w prze¬
kroju, w przykładzie wykonania na rysunku.
Elektroda składa się z korpusu 4, na którego górnej
nagwintowanej części obraca się pokrętło 3.
W dolnej części pokrętła naniesiona jest podział-
ka 11, która w precyzyjny sposób pozwala ustalać
wielkość kropli. Razem z pokrętłem przemieszcza
się wrzeciono 5, które w pokrętle zamocowane jest
obrotowo. Za pomocą wkrętu 1 i kulki 2 reguluje
się dccisk tak, by wrzeciono wykonywało jedynie
ruch pozuwisto-zwrotny. Do wrzeciona 5 przytwier-

" dzony jest nurnik 9 o bardzo gładkiej powierzchni
poruszający się w uszczelce cylindrycznej dwu¬
stronnie stożkowej 7. Do dolnej części korpusu za
pośrednictwem podkładki teflonowej 8 przy po¬
mocy nakrętki 6 mocowane jest szklane naczynie
kapilarne 10. Szczelność połączenia nurnik — na-
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czynie kapilarne uzyskuje się poprzez dokręcenie
nakrętki 6.

Zastrzeżenia patentowe
1. Wisząca kroplowa elektroda rtęciowa skła¬

dająca się z korpusu, pokrętła, nurnika, uszczelki

nurnika i naczynia kapilarnego, znamienna tyin,
że uszczelka nurnika (7) ma kształt cylindryczny
dwustronnie stożkowy i dociskana jest do naczynia
kapilarnego (10) za pomocą nakrętki (6).

2. Elektroda według zastrz. 1, znamienna tym, że
nurnik (9) w uszczelce (7) osadzony jest suw]iwie.
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